中国电石工业协会信息部主办    第十九期（2016年5月13日）

网站：www.cciac.org.cn            邮箱：ccia00＠126.com

  电石交流群：
QQ192598097       电石报表群：QQ328632618

电话：010-84885707              传真：010-84885057

责任编辑：蒋顺平                编辑：郭永明
目   次
关于召开第五届会员大会和五届一次理事会暨第十次电石工业健康发展大会的通知………………………………………………………………………2

一周电石市场回顾……………………………………………………………5
上海危化品建设项目只能进危化品集中“特区”…………………………7
山西大气污染防治行动计划禁批电石等新增项目…………………………7
三部委联合发出2016年度能效“领跑者”企业公示 ……………………8

中国电石工业协会文件

中电协发[2016]11号

[image: image1.jpg]

关于召开第五届会员大会和五届一次理事会

暨第十次电石工业健康发展大会的通知

各会员单位：

为了换届选举及分析电石工业面临的困难和问题，共同推动电石工业向绿色高端迈进，我会定于6月16日在银川市召开第五届会员大会和五届一次理事会暨第十次全国电石工业健康发展大会。现将有关事项通知如下：

一、会议内容

1、总结第四届会员大会以来的协会工作。召开第五届会员大会和五届一次理事会，进行换届选举；
2、解读“十三五”石化行业发展规划；
3、发布《电石工业“十三五”绿色发展指南》；
4、高端访谈（分析电石工业新情况、新问题及市场预测；电石生产新技术交流）
5、现场参观链式智能化电石输送系统。

6、报到当晚八点召开四届五次理事会，请各位理事务必准时出席。
二、会议时间及地点

1、时间：6月15日全天报到，6月16日开会。
2、地点：银川市上陵波斯顿饭店（银川市兴庆区新华东街518号）；联系电话：0951-6833333。

3、会议费用：会员单位会议费800元/人，非会员单位会议费1200元/人。会议食宿统一安排，交通、住宿费用自理。

三、联系方式

电话：010-84885707  84885830（传真）

邮箱：ccia00@126.com
联系人：蒋顺平（13522124328）  安玉平（15810334676）

郭永明（15117916977）  焦  阳（13911997440）

刘广乐（18513850136）  杨传玮（13810899953）

本次会议由中国电石工业协会主办；浙江嵘润机械有限公司承办；由神雾环保技术股份有限公司、哈尔滨博实自动化股份有限公司、北京四方继保自动化股份有限公司协办。

附件1：第五届会员大会暨第十次全国电石工业健康发展大会回执表

附件2：关于参观交流出炉智能机器人工业化应用的通知

中国电石工业协会

2016年4月28日

主题词：电石  协会  换届  发展  大会

    抄送：国资委、民政部、石化联合会，存档2份，共印258份。

附件1：第五届会员大会暨第十次全国电石工业健康发展大会回执表

单位名称：
	姓 名
	职 务
	联系电话（手机）
	预订房间

	单间□
	标间□
	合住□

	单间□
	标间□
	合住□

	单间□
	标间□
	合住□

	单间□
	标间□
	合住□

请于5月30日前务必将回执传真至协会（010-84885830、84885707）或邮箱ccia00@126.com。

附件2：

关于参观交流出炉机器人工业化应用的通知

各有关单位：
借银川第十次电石工业健康发展大会之机，电石协会将组织与会有关电石企业到新疆中泰矿冶有限公司参观、交流出炉机器人的工业化应用情况。

炉前机器人在新疆中泰矿冶有限公司正式投入使用，该项装备属国内首创，开创了国内电石生产企业出炉自动化、智能化的先例，实现了复杂、高温、危险作业环境下的人工替代。

本次参观食宿统一安排，交通、住宿费用自理。参观由新疆中泰矿冶有限公司和哈尔滨博实自动化股份公司具体负责。

参观具体安排：

1、参观时间：6月19日（6月18日全天报到）
2、报到地点：乌鲁木齐市（待定）
3、联系人：焦阳（13911997440）

4、传真：010-84885830、84885707

5、邮箱：ccia00@126.com

参观交流出炉机器人回执表
单位名称：

	姓 名
	职 务
	手机
	预订房间

	单间□
	标间□
	合住□

	单间□
	标间□
	合住□

	航班号

	到港时间

	航班号

	到港时间

参观者请于5月30日前务必将回执传真或邮件至协会。
一周电石市场回顾

·一、国内电石市场综述

本周观察，国内电石市场走势僵持，各区域根据实际到货情况灵活调整。具体分析来看，下游 PVC 装置开工不断提升，对电石的需求量巨大，整体供需关系仍处于偏紧状态，下游采购积极性不减。但不可否认的是，五一节后国内 PVC 市场下行明显 ，氯碱企业承受较大的成本压力，后期装置开工的稳定性受到一定的影响。由此分析，国内电石市场在短期内仍将维持稳定运行的局面，但长线市场利空因素居多，不排除小幅波动的可能。

二、各区域电石市场分析

内蒙古地区电石市场交投气氛平稳，电石企业虽有意上调售价，但受到下游较大的抵制力度，实际成交难见较大改观。现阶段，该地区一级品电石主流出厂价格在 2150 元/吨左右，个别高端价格亦有听闻。据分析，当地电石厂家希望在节前小幅拉高电石售价，但由于下游氯碱企业抵制情绪明显，上行之势略显乏力，近期车辆调配较为紧张，供需双方更关注于自身电石库存。预计，内蒙古地区电石市场难有较大波动，节前多将持稳为主。

宁夏地区电石市场观望维稳，价格水平未见明显波动。现阶段，当地一级品电石的主流出厂价格在2150 元/吨左右，客户不同，价格略有差异。据了解，当地电石企业整体开工负荷一般，在产企业出货顺畅度表现尚可，暂无压力可言。但尽管如此，下游氯碱企业到货节奏亦相对平稳，电石实盘交投价格提涨难度颇大。就当前形势而言，预计宁夏地区电石后市多将以稳为主。

陕西地区电石市场走势平稳，个别企业采购价格仍有小幅的上调。现阶段，当地电石一级品主流出厂送到在 2130-2220 元/吨，外埠货源价格略高，实际成交可商谈。据了解，当地电石到货量较为稳定，而近期 PVC 价格的连续下调，造成氯碱企业运行压力的增大，对电石采购价格的压力也有所加强。由此预计，陕西地区电石到货持续稳定的情况下，价格走势回暖的难度较大。

甘肃地区电石市场暂且维稳，但观望气氛愈发浓厚。现当地一级品电石主流出厂价格在 2150-2250元/吨，根据销往地区及运输方式不同，价格略有差异。据了解，尽管周边地区有电石企业产品价格出现松动，但该地区电石企业面对稳定的供需关系，整体交投重心暂未受到明显影响，依旧维系前期水平。就当前形势而言，预计甘肃地区电石后市多将观望前行。

山东地区电石市场曾出现窄幅的上调，现阶段，由于当地 PVC 行情走跌，氯碱企业在自身压力下，难以接受更高的价位，当地电石市场上行之势难以延续。行至当下，该地区氯碱企业采购一级品电石主流送到价格多在 2430-2550 元/吨，根据到货情况的差异，更高成交价格亦有耳闻。据分析，虽然到货未见明显增加，但由于 PVC 走势的疲软，当地氯碱企业采购电石的价格已难有提升的空间。预计，山东地区电石市场多将以稳为主。

三、上下游市场动态

（一） 上游市场动态

本周兰炭市场价格低位盘整，电石价格下滑导致兰炭销售更显不佳，出货压力加大，价格暂时僵持。价格方面，陕西神木府谷地区中料 380-410 元/吨，鄂尔多斯 430-450 元/吨。白灰供应维持前期，乌海地区厂家含税到家价格 300 元/吨左右。

（二）下游市场动态

五一节后，国内 PVC 市场加速下行，主流成交价格降幅较为明显。分析原因，前期下游采购积极，自身库存逐渐增多，近期观望为主，而厂家方面却不断提升开工负荷，供需矛盾有所激化。4 月份市场的主要炒作点——集中检修并未达到预期的效果，集散地贸易商为保证出货量，在实单中的让利幅度加大，生产企业虽有意挺价，但面对低迷的需求，亦难以维持高价。本周，期货市场走势疲软，周中出现大幅下跌，对现货交易的稳定性造成一定影响。原料方面，电石整体供需仍显紧张，行情企稳求涨，PVC 成本支撑力充足；乙烯方面，虽然原油价格重归 40 美元以上，但东北亚稳定的供需关系使价格难有较大波动。综合分析，由于后续市场支撑点不足，国内 PVC 行情不排除继续走低的可能。

上海危化品建设项目只能进危化品集中“特区”

上海市危险化学品安全管理办法修订草案正公示并接受公众意见。记者昨日获悉，这是该办法制定十 年来首次予以修订。根据规定，上海市明确将建立危化品集中区域，今后新设的危化品建设项目原则上只 能在此“特区”中进行。 根据草案，上海拟进一步加强本市危化品的布局控制和集聚区域管控，设专章明确本市设置危险化学 品集中区域，新设危化品建设项目原则上只能在该区域内建设。危化品集中区域管理机构应当委托安全评 价机构，每 5 年进行一次整体性安全风险评价，核定安全容量，实施总量控制，降低区域风险。 不仅如此，上海还将明确通过信息化手段进一步加强危化品安全监管，明确建立危化品监管信息交互 平台，汇集危险化学品生产、经营、储存、使用、运输和处置等环节的相关信息，探索危化品平台化交易。 各危化品监管部门应当对危险化学品违法信息予以公开，并将有关信息纳入市公共信用信息平台；对有多 次或者严重违法记录的，增加监督检查频次，并在政府采购、工程招投标、授予荣誉等方面予以限制。

山西大气污染防治行动计划禁批电石等新增项目

日前，山西省环保厅出台《山西省大气污染防治 2016 年行动计划》，今年山西省大气污染防治主要任 务包括产业结构优化调整、清洁生产、机动车污染防治等 10 个方面。山西省将严禁审批钢铁、水泥、电解 铝、平板玻璃、炼焦、电石、铁合金等新增产能项目。 《山西省大气污染防治 2016 年行动计划》中指出，今年山西省大气污染防治要实现环境空气质量持续 好转，11 市细颗粒物（PM2.5）、可吸入颗粒物（PM10）年均浓度比 2015 年分别下降 3%、4%，11 个设区 市空气质量优良天数比例达 75%。为完成以上任务，山西省将主要实施包括产业结构优化调整、清洁生产、 机动车污染防治和工业大气污染治理等 10 个方面，共计 34 项任务。 结合产业结构调整优化，山西省将严禁审批钢铁、水泥、电解铝、平板玻璃、炼焦、电石、铁合金等 新增产能项目。煤炭和油品管理方面，将严格项目准入，新建煤矿同步建设煤炭洗选加工设施。积极开展 第五阶段标准车用汽、柴油的升级准备工作，2017 年 1 月 1 日起山西省将全面供应符合国家第五阶段标准 的车用汽、柴油。机动车污染防治方面，全省范围内所有黄标车全部淘汰，2016 年全省淘汰老旧车 3.3 万 辆。提高步行道和自行车道设施的配置率和完好率，配置率达 90%，完好率达 80%。

三部委联合发出2016年度能效“领跑者”企业公示

5月10日，工业和信息化部节能与综合利用司、国家发展改革委资源节约和环境保护司、质检总局计量司联合发出《关于拟入选2016年度能效“领跑者”企业的公示》。

 《公示》称，根据工业和信息化部、国家发展改革委、质检总局《关于印发<高耗能行业能效“领跑者”制度实施细则>的通知》（工信部联节〔2015〕407号），工业和信息化部节能与综合利用司、国家发展改革委资源节约和环境保护司、质检总局计量司组织开展了能效“领跑者”遴选工作。

《公示》强调，经地方和行业协会推荐、资料完整性审查、行业协会复核以及专家评审，初步确定了2016年度乙烯、合成氨、水泥、平板玻璃、电解铝行业拟入选的入围企业和能效“领跑者”企业名单。

《公示》指出，为发挥社会各界的监督作用，现将企业名单及能耗指标（见附件）向社会公示，公示期限为2016年5月10日至2016年5月30日。公示期间如有质疑，请于2016年5月30日前将有关情况和证明材料向三部委反映（请注明真实姓名及联系方式，否则不予受理）。

2